Договор агентирования №

о продаже туристских услуг
г. Белгород

«    »____________ ___20____ г.
Общество с ограниченной ответственностью «Загрантур-Сервис», именуемое в дальнейшем «Компания», являющаяся представителем санаториев, пансионатов, домов отдыха, гостиниц, лечебно - оздоровительных центров или иных юридических лиц, связанных с туристической деятельностью, с которыми она имеет соответствующие договоры и соглашения, в лице  директора Астанковой Валентины Федоровны, с одной стороны и

	в лице

	, именуемое в дальнейшем «Агент», с другой

стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим договором Агент обязуется совершать по поручению Компании юридические и фактические действия по продвижению и реализации комплекса туристских услуг (далее - тура), предоставленного Компанией.
1.2. Компания обязуется на условиях настоящего договора предоставить, а Агент принять и оплатить права на комплекс туристских услуг - туры по Российской Федерации, по странам ближнего и дальнего зарубежья и другим направлениям, связанных с организацией отдыха граждан РФ.
1.3. Маршрут, стоимость, качество и количество услуг тура подтверждается туристской путевкой и выездными/въездными документами.
2. Обязательства Агента

2.1. Агент обязуется осуществлять продажу тура третьим лицам (туристам) или формировать группы туристов (туристские группы), определяя цену реализации исходя из прайс-листов Компании и текущей конъюнктуры рынка. При этом Агент обязуется заключить с туристом договор оказания туристских услуг в соответствии с требованиями законодательства РФ, настоящего договора и информационных материалов. Довести до сведения туриста всю требуемую законом информацию о туре; незамедлительно уведомлять туриста об изменениях в содержании тура; знакомить туриста с правилами выезда из РФ и въезда на территорию страны временного пребывания, правилами выезда/въезда несовершеннолетних детей, правилами прибытия и нахождения в транспортных организациях и требованиям перевозчика, требованиям консульских, пограничных и таможенных служб, памятками туриста, информацией о стране пребывания, правилами личной безопасности, законодательством в области туризма
2.2. Агент самостоятельно, за свой счет, проводит рекламную и другую деятельность, направленную на продвижение и реализацию туров.

2.3. Агент осуществляет деятельность по направлению туристов в соответствии с согласованными графиками заездов, описаниями туров, подтвержденной квотой мест и ценой.

2.4. Агент своевременно и точно информирует туристов обо всех существенных условиях тура (программе тура, качестве предоставляемых услуг, особенностях размещения, питания и т.п.) в соответствии с прайс-листами, каталогами и информационными листами, направляемыми Агенту Компанией.
2.5. Агент имеет право аннулировать заказ не позднее, чем за 30 день до даты планируемого заезда группы и не позднее, чем за 21 дней до заезда индивидуальных туристов, если иные сроки не оговорены в прайс-листах, специальных предложениях или иных офертах Компании.

2.6. Агент ежемесячно обязан предоставить в Компанию отчет Агента о продаже туристских путевок третьим лицам и счет-фактуру на сумму агентского вознаграждения.
3. Обязательства Компании

3.1. Компания обязуется предоставить Агенту информацию об особенностях комплекса туристских услуг или отдельных услугах, о наличии свободных номеров, на которые планируется продажа туров и их стоимости.

3.2. Компания обязуется в случаях каких-либо изменений условий выполнения настоящего договора немедленно информировать об этом Агента по факсимильной или электронной связи.

3.3. Компания имеет право изменить условия предоставления туров, уведомив об этом Агента. Об этих изменениях Агент обязан самостоятельно известить все заинтересованные стороны. Не допускается изменение условий туров, ранее оплаченных Агентом, за исключением случаев, когда это было с Агентом согласовано и получило его одобрение.
4. Порядок приобретения тура.

4.1. Тур реализуется Агентом при наличии заявки на бронирование - оферта (далее – заявка), подтвержденной Компанией - акцепт.

4.2. Агент уточняет у Компании количество имеющихся мест на конкретные даты и направляет Компании заявку на бронирование, в которой должны быть указаны достоверные данные и реквизиты Агента и контактного лица, паспортные данные и гражданство туриста Агента, его дата рождения, фамилия и имя, сроки поездки, название объекта размещения, условия размещения, тип питания. Заявка на бронирование должна содержать указание на источник ценообразования или специального предложения Компании.
4.3. Заявка на бронирование считается принятой только после ее письменного подтверждения Компанией.
4.4. После оплаты Агентом полной стоимости тура, Компания предоставляет Агенту туристскую путевку (ваучер) и выездные/въездные документы в соответствии с содержанием тура.

4.5. Указанные документы представитель Агента получает при предъявлении доверенности во время и месте, назначенные Компанией.
4.6. Все договоренности и переписка Сторон по настоящему договору, связанные с реализацией тура и исполнением настоящего договора: заявка на бронирование, подтверждение Компании, изменения в подтверждении и заявке, отказ от заявки и т. п., осуществляются только в письменной форме. К письменной форме приравниваются факсимильные сообщения и сообщения, переданные по электронной связи (е-mail).

5. Порядок расчетов

5.1. Агент производит оплату тура на основании счета Компании в рублях (в случае оплаты в условных единицах в рублях по курсу ЦБ РФ на день оплаты). Если заявка на тур поступила в Компанию за 8 (восемь) и более дней до начала тура, ее оплата производится в течение 3 (трех) банковских дней с момента подтверждения данной заявки. Заявка, поступившая за 6 (шесть) дней до начала тура, должна быть оплачена Агентом в течение 2 (Двух) банковских дней, за 5 (Пять) дней и менее - в течение одного банковского дня, следующего за днем подтверждения заявки. Заявки, поступившие за один день до начала тура либо в день начала тура, оплачиваются незамедлительно, по получению подтверждения Компании. Допускается отклонение от указанного срока только в случаях экстренного бронирования мест по согласованию Сторон, при этом Агент совершает все необходимые действия в отношении своих туристов по исполнению обязательств (информирование, передача документов, инструктаж и т.п.).
5.2. Обязательства Агента по оплате тура являются исполненными в день зачисления денежных средств на расчетный счет или в кассу Компании. Факт направления Агенту подтверждения Компании является необходимым и достаточным для признания Агентом обязательства по оплате Компании стоимости тура. В случае просрочки в оплате туров Агент выплачивает Компании неустойку в размере 1% от стоимости тура за каждый день просрочки.

5.3. Счета на оплату выставляются Компанией в течение 1 рабочего дня после получения заявки Агента на предоставление туров при условии подтверждения данной заявки.

5.4. Несвоевременная или неполная оплата Агентом выставленных счетов или иных платежей, вытекающих из условий настоящего договора, снимает с Компании всю ответственность, связанную с исполнением обязательств по настоящему договору, Компания вправе отказать Агенту в предоставлении заказанных туров или иных услуг.

5.5. Размер вознаграждения Агента указывается в приложении к настоящему договору (Приложение № 1), специальных соглашениях, офертах Компании и в ежемесячных отчетах Агента.
5.6. Компания вправе менять размер вознаграждения, в случаи изменения условий заключенных договоров с санаториями, пансионатами, домами отдыха, гостиницами, лечебно - оздоровительными центрами или иными юридическими лицами, связанные с туристической деятельностью.

5.7. Компания предусматривает финансовое поощрение (увеличение процента вознаграждения), согласно бонусной программы (Приложение № 2).
6. Ответственность сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору, виновная Сторона возмещает другой Стороне убытки или выплачивает неустойку, размер которой определяется в соответствии с настоящим договором.
6.2. За исполнение настоящего договора и комплекса туристских услуг, являющихся содержанием реализуемого тура, Компания несет ответственность в соответствии с законодательством РФ и условиями настоящего договора.
6.3. Под неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Компанией по настоящему договору понимается, помимо всего прочего:

· необоснованный отказ от оформления и выдачи Агенту документов, необходимых для совершения тура или получения услуг после своевременного или правильного оформления Агентом заявки и полной своевременной оплаты;

· неправильное оформление документов, повлекшее невозможность предоставления услуг или невозможность совершения туров.
В этих случаях Компания выплачивает Агенту неустойку в размере фактически не предоставленных услуг.

6.4. Компания не несет ответственности за невозможность оказания комплекса туристских услуг в силу действий российской и зарубежной таможенных, консульских и пограничных служб; в случае отказа в выдаче въездных виз либо иных действий официальных органов и властей РФ и зарубежных стран.

6.5. Компания не несет ответственности за несоответствие предоставленных услуг субъективным ожиданиям туриста, за действия и решения Агента и его туриста, предпринятые ими самостоятельно во время осуществления тура, в том числе за отставание туриста Агента от группы либо на трансферную перевозку.

6.6. Компания не несет ответственности при нарушении туристом Агента норм и правил поведения в стране временного пребывания, при утере (краже) у туриста Агента багажа, вещей, документов, ценностей, за которые турист Агента несет личную ответственность, либо эта ответственность возложена законодательством на третьих лиц.

6.7. Агент несет ответственность перед Компанией за исполнение условий настоящего договора в соответствии с законодательством РФ.

6.8. Под неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Агентом по настоящему договору понимается, помимо всего прочего:

· несвоевременное или неполное исполнение денежных обязательств;

· аннулирование письменных заявок, совершение иных действий, свидетельствующих об отказе Агента от заказанных туров (за исключением случаев, предусмотренных п.2.5. настоящего договора);

· не предоставление или неполное предоставление туристам информации об общих правилах оказания услуг Компанией и особых условиях туров (услуг).

6.9. Агент ответственен перед своим туристом и несет соответствующие риски: за исполнение и соответствие заключенного с ним договора; за предоставление своему туристу надлежащим образом оформленных документов, необходимых для реализации тура и выезда туриста за границу РФ, за информирование туриста обо всех условиях тура.

6.10. В случае невозможности исполнения тура Компании, возникшей по вине Агента, либо его туриста, стоимость подтвержденной заявки (тура) подлежит оплате Компании в полном размере, если иное не предусмотрено законодательством РФ.

6.11. Убытки Компании, возникшие в результате действий Агента (в том числе действий туриста Агента) при исполнении комплекса туристских услуг, подлежат возмещению Агентом Компании в полном объеме.

6.12. В случае одностороннего, в том числе фактического отказа Агента от подтвержденной Компанией заявки (тура), Агент выплачивает Компании неустойку, определяемую в фиксированном размере или в процентном отношении к стоимости, указанной в счете или подтверждении Компании. Размер неустойки рассчитывается Компанией со дня получения уведомления Агента об отказе от тура или даты фактического отказа Агента от тура до даты начала тура:
	Срок до начала тура/дня вылета
	Размер неустойки

	От 21 до 15 дней
	7 (семь) % стоимости тура

	От 15 до 8 дней
	14 (четырнадцать) % стоимости тура

	От 7 до 5 дней
	50 (пятьдесят) % стоимости тура

	От 4 до 1 дня
	80 (восемьдесят) % стоимости тура

	В день начала тура/дня вылета
	100 (сто) % стоимости тура

6.13. Заявленное Агентом предложение об изменении содержания подтвержденной заявки при отсутствии согласия Компании является односторонним отказом Агента от исполнения подтвержденной заявки с применением последствий, предусмотренных п. 6.12 настоящего договора и может служить основанием для дальнейшего рассмотрения измененной заявки на условиях вновь бронируемого тура. В случае согласия Компании на предложение Агента по внесению изменений в ранее подтвержденную заявку, Агент обязан оплатить Компании дополнительную стоимость за внесение изменений и перебронирования тура в размере 300 (триста) рублей.

6.14. Изменения обстоятельств, из которых Стороны исходили при заключении настоящего договора, не является основанием для его изменения или расторжения, за исключением случаев невозможности выполнения обязательств Компанией по обстоятельствам, которые не были известны Сторонам на момент заключения настоящего договора.

7. Непреодолимая сила (форс-мажорные обстоятельства)

7.1. Каждая из Сторон настоящего договора освобождается от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему договору, если это невыполнение является следствием наступления обстоятельств непреодолимой силы, определенные международными нормами и законодательствами РФ и странами временного пребывания туриста.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств, в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно известить другую Сторону о наступлении обстоятельств в письменной форме. Убытки каждая из Сторон несет самостоятельно.

8. Прочие условия

8.1. Стороны договорились, что надлежащими будут считаться уведомления и информация, направленные и полученные в письменной форме, с использованием средств телеграфной, телефаксной или почтовой связи. Рабочий обмен информацией может осуществляться по электронной почте и телефонограммами.

8.2. Все приложения по настоящему договору, являются его неотъемлемой частью.

8.3. Любое изменение или дополнение настоящего договора должно быть составлено в письменной форме и подписано Сторонами.

8.4. Настоящий договор может быть, досрочно расторгнут в одностороннем порядке с составлением итогового Акта взаиморасчетов после уведомления другой Стороны не менее чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемой даты расторжения.

8.5. По вопросам, неурегулированным в настоящем договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.6. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при заключении, исполнении или расторжении настоящего договора, разрешаются Сторонами путем переговоров с предъявлением письменных претензий, срок для рассмотрения которых устанавливается в 10 (десять) рабочих дней с момента получения претензии.

8.7. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу для Сторон.
8.8. Настоящий договор вступает в силу с «____»___________________200__ г. и действует до истечения настоящего календарного года. В том случае, если не менее чем за 30 (тридцать) дней до окончания срока действия настоящего договора ни одна из Сторон не направляет другой Стороне предложения расторгнуть настоящий договор, он считается пролонгированным на такое же срок на тех же условиях.

9. Адреса и банковские реквизиты сторон

	КОМПАНИЯ

	АГЕНТ

	 ООО «Загрантур-Сервис»

	308015 г. Белгород, ул. Пушкина, д. 67

	 р\с 40702810607000102567

	Белгородское ОСБ №8592 г.Белгород

	к\с 3010181010000000633

	 БИК 041403633

	ИНН 3123075308 КПП312301001

	 Тел (4722) 320-577 , фас  36-30-36

	e-mail: zagrantur@bel.ru / zagrantur31

директор

________________________ Астанкова В.Ф.

____________________(______________________)
Приложение № 1

к договору агентирования №

от «____»__________20   _ г.

СОГЛАШЕНИЕ О РАЗМЕРЕ АГЕНТСКИХ ВОЗНАГРАЖДЕНИЙ

   Стороны пришли к соглашению о следующих размерах агентских вознаграждений по приведенным ниже туристским продуктам:

	№
	Объект размещения
	%

	№
	Объект размещения
	%

	А Б Х А З И Я

	У К Р А И Н А

	1.
	Санаторий «Амра»
	5 %

	37.
	Гостиница «Ялта-Интурист»
	5 %

	2.
	Санаторий «Москва»
	5 %

	38.
	Отель «Пальмира Палас»
	5 %

	3.
	Дом отдыха «Солнечный»
	5 %

	39.
	Отель «Кичкинэ»
	5 %

	4.
	Летний пансионат «Солнечный»
	5 %

	40.
	Комплекс «Времена года»
	5 %

	5.
	Дом отдыха «Апсны-Абазашта»
	5 %

	41.
	Пансионат «Мрия»
	5 %

	6.
	Дом отдыха «Мидель-Гагра»
	5 %

	42.
	Санаторий «Южнобережный»
	5 %

	7.
	Дом отдыха «Жемчужина»
	5 %

	43.
	Санаторий «Прикордонник»
	5 %

	8.
	Пансионат «Энергетик»
	5 %

	44.
	Санаторий «Алушта»
	5 %

	9.
	Пансионат «Кудры»
	5%

	45.
	Гостиница «Алушта»
	5%

	10.
	Пансионат «Самшитовая роща»
	5 %

	46.
	Санаторий «Алуштинский»
	5 %

	11.
	Пансионат «Литфонд»
	5 %

	47.
	Пансионат «Дружба»
	5 %

	12.
	ОП «Курорт Пицунда»
	5%

	48.
	Санаторий «Славутич»
	5 %

	13.
	Пансионат «Апсара»
	5 %

	49.
	Пансионат «Северная Двина»
	5 %

	14.
	Пансионат «Им. Н. Лакоба (Мюссера)»
	5 %

	50.
	Санаторий «Ветеран»
	5 %

	15.
	УОЦ «Металлург»
	5 %

	51.
	Санаторий «Орен-Крым»
	5 %

	16.
	База отдыха «Черноморец»
	5 %

	52.
	Санаторий «Здравница»
	5 %

	17.
	Пансионат «Новый Афон»
	5 %

	53.
	ТОК «Евпатория»
	5 %

	18.
	Пансионат «Эвкалиптовая роща»
	5 %

	54.
	ОК «Парус»
	5 %

	К А В К А З

	55.
	ДМЦ «Чайка» им. В.Терешковой»
	5 %

	19.
	СКО «Адлеркурорт»
	10 %

	56.
	ДСОЦ «Маяк»
	5 %

	20.
	Отель «Пятница»
	10 %

	57.
	Пансионат «Песчаное»
	5 %

	21.
	Отель «Прометей-клуб»
	5 %

	58.
	Пансионат «Волна»
	5 %

	22.
	Дом отдыха «Сосновый»
	10 %

	59.
	Пансионат «Радуга»
	5 %

	23.
	Санаторий-профилакторий«Прибой»
	10 %

	60.
	Санаторий «Черноморец»
	5 %

	24.
	База отдыха «Приморская»
	10 %

	61.
	Пансионат «Зенит»
	5 %

	25.
	База отдыха «Тешебс»
	10 %

	62.
	МРЦ МВД Украины «Сокол»
	5 %

	26.
	Пансионат «Альфа»
	10 %

	63.
	Пансионат «Голубой залив»
	5 %

	27.
	Санаторий «Красная Талка»
	10 %

	64.
	База отдыха «Якорь»
	5 %

	28.
	ЛОК «Горизонт»
	10 %

	65.
	Пансионат «Золотой берег»
	5 %

	29.
	Санаторий «Надежда»
	5 %

	66.
	Отель «Бердянск»
	5 %

	30.
	Пансионат «Полярные зори»
	10 %

	67.
	Санаторий «Лазурный»
	5 %

	31.
	Санаторий «Черноморская зорька»
	10 %

	68.
	Пансионат «Славутич»
	5%

	32.
	База отдыха «Снегири»
	10 %

	69.
	База отдыха «Заря»
	5 %

	Д Е Т С К И Й  Л А Г Е Р Ь

	70.
	База отдыха «Связист»
	5 %

	33.
	ДОЛ «Черноморская зорька»
	10 %

	71.
	Пансионат «Татьяна»
	10 %

	34.
	ДОЦ «Красная гвоздика»
	уточ.

	72.
	Пансионат «Бриз»
	5 %

	35.
	ДОЛ «Мечта»
	уточ.

	73.
	СОК «Магнолия»
	5 %

	36.
	ДОЛ «Сосновый бор»
	уточ.

	74.
	Санаторий «Одесский»
	5 %

КОМПАНИЯ

АГЕНТ

Генеральный директор

_______________________________________

___________________ Астанкова В.Ф.

___________________ (___________________)